
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 0 9 » января 2024 г.                      с. Алтайское                                   № 1

О внесении изменений в постановление
               Администрации Алтайского района

от 07.03.2023 года № 334 «Об утверждении
               в новой редакции Муниципальной программы
               «Развитие молодежного движения в Алтайском
                районе» на 2020-2024 годы

  В целях решения задач, направленных на совершенствование условий для
повышения  степени  интеграции  молодежи  в  социально-экономических  и
общественно-политических  отношений, системного  и  комплексного  развития
потенциала  молодых  людей  для  увеличения  их  вклада  в  социально-
экономическое развитие Алтайского района Алтайского края.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.3. Внести в постановление Администрации Алтайского района от 07.03.2023
года № 334 «Об утверждении в новой редакции Муниципальной программы
«Развитие  молодежного  движения  в  Алтайском  районе» на  2020-2024 годы
следующие изменения.
1.4. Муниципальную  программу  «Развитие  молодежного  движения  в
Алтайском  районе» на  2020-2024 годы  «изложить  в  новой  редакции
(прилагается).
1.5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  Администрации  района  – председателя  комитета  по
образованию  и  делам  молодежи  Администрации  Алтайского  района  К.Ю.
Косых.

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин

Исполнитель: Воронкова. И.К



Таблица 1

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Алтайского района Алтайского края «Развитие молодежного движения в Алтайском районе»
на 2020-2024 годы

Ответственный исполнитель
программы

Администрация Алтайского района
Алтайского края

Соисполнители программы Комитет по образованию и делам молодежи
Администрации Алтайского района

Участники программы Комитет по образованию и делам молодежи
Администрации Алтайского района;
Отдел по культуре Администрации
Алтайского района;
Органы местного самоуправления сельских
поселений
( по согласованию);
Редакция газеты «За Изобилие» ( по
согласованию);
Управление социальной защиты населения
по Алтайскому
району (по согласованию);
КГУ ЦЗН Алтайского района (по
согласованию);
Избирательная комиссия Алтайского района
(по согласованию);
граждане РФ от 14 до 30 лет, проживающие
на территории Алтайского района;
детские, подростковые и молодежные
объединения, имеющиеся в Алтайском
районе; общеобразовательные организации
района

Подпрограммы программы Без деления на подпрограммы
Программно-целевые инструменты
программы

- Мероприятия по развитию
добровольческой деятельности молодежи,
создание условий для деятельности
молодежных общественных объединений и
некоммерческих организаций;
- вовлечение в трудовую практику
молодежи, не имеющей достаточного опыта
эффективной деятельности на рынке труда,
стабильной профессиональной занятости,
повышение конкурентоспособности
молодых людей на рынке труда;
- Вовлечение  молодых людей в  программы
по  развитию  лидерства, самоуправления,
проектной деятельности;
-содействие  развитию  молодежного
предпринимательства;



- мероприятия направленные на содействие
в  развитии  систем  информирования  и
программ  социального  просвещения  по
всему спектру жизни молодежи в обществе;
мероприятия, направленные  на  содействие
по формированию единой краевой системы
патриотического воспитания молодёжи;
-проведение  комплекса  мероприятий,
направленных  на  стимулирование
гражданской  активности  молодёжи,
формирование  установок  толерантного
сознания, профилактику  ксенофобии,
национальной и религиозной нетерпимости;
- мероприятия по реализации приоритетного
национального  проекта  «Образование» в
части поддержки талантливой молодежи;
реализация  мероприятий, направленных на
продвижение  инициативной  талантливой
молодёжи и результатов её инновационной
деятельности;
- обеспечение участия талантливой
молодёжи района в конкурсных
мероприятиях международного,
всероссийского и межрегионального
уровней;
- мероприятия, направленные на развитие
системы адресной мобильной социальной
работы с молодежью, оказавшейся в трудной
жизненной ситуации;
- участие в грантовых конкурсах;
-методическое  и  организационное
обеспечение  работы  в  сфере  молодёжной
политики;
-мероприятия по повышению эффективности
реализации районной молодёжной политики.

Цели программы Формирование условий для успешного
развития потенциала молодежи и ее
эффективной самореализации в интересах
социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития
Алтайского района.

Задачи программы - Вовлечение молодёжи в социальную
практику и содействие её профессиональной
социализации;
- формирование  в  молодёжной  среде
здорового  образа  жизни, системы
традиционных  нравственных  и  семейных
ценностей, гражданское  образование  и
патриотическое воспитание молодёжи;
- формирование  системы  продвижения



инициативной  и  талантливой  молодёжи,
поддержка  международного  молодёжного
сотрудничества;
- обеспечение  эффективной  социализации
молодёжи, находящейся  в  трудной
жизненной ситуации;
- участие в краевых грантовых конкурсах с
целью поддержки молодёжных инициатив;
методическое и организационное
обеспечение работы в сфере молодёжной
политики

Целевые индикаторы и показатели
программы

Общее число молодых людей, участвующих
в:
-показатели программы реализации
мероприятий программы;
-численность  молодых  людей,
принимающих  участие  в  волонтёрской
деятельности;
-численность молодых людей, участвующих
вреализации  мероприятий  программы  в
сфере  гражданского  образования  и
патриотического  воспитания, а  также
профилактики  этнического  и  религиозного
экстремизма;
-доля  муниципальных  образований
Алтайского района, принимающих участие
в  реализации  проектов  по  обеспечению
эффективной  социализации  молодежи,
находящейся  в  трудной  жизненной
ситуации;
-количество  реализаций  модельных
социальных  проектов  на  территории
Алтайского района.

Сроки и этапы реализации
программы

С 2020 по 2024 годы без деления на этапы

Объемы финансирования
программы

Общий объём необходимых для реализации
программы средств районного бюджета в
2020- 2024 годах составляет 742 тыс.
рублей, в том числе:
В 2020 году – 111,7тыс. рублей;
В 2021 году – 150,0 тыс. рублей;
В 2022 году – 220,3 тыс. рублей;
В 2023 году – 210,0 тыс. рублей.
В 2024 году – 625,0 тыс. рублей.
Объемы  финансирования  программы  из
районного  бюджета  носят  прогнозный
характер  и  подлежат  ежегодному
уточнению на очередной финансовый год и



плановый период.
Ожидаемые результаты реализации
программы

-Создание  в  Алтайском  районе
благоприятных  условий  для  реализации
программы  реализации  потенциала
молодёжи в интересах развития региона и
страны;
-увеличение общей численности молодежи,
участвующей  в  реализации  мероприятий
программы, до 2700 человек;
-увеличение  общей  численности  молодых
людей, принимающих  участие  в
волонтерской деятельности, до 400 человек;
-увеличение  численности  молодых  людей,
участвующих  в  реализации  мероприятий
программы  в  сфере  гражданского
образования и патриотического воспитания,
а  также  профилактики  этнического  и
религиозного экстремизма, до 400 человек;
-увеличение  доли  муниципальных
образований Алтайского района Алтайского
края, принимающих  участие  в  реализации
проектов  по  обеспечению  эффективной
социализации  молодежи, находящейся  в
трудной жизненной ситуации, до 56%;
-количество  реализации  модельных
социальных  проектов  на  территории
Алтайского района не менее 1 в год.



1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в
указанной сфере и прогноз ее развития

Целостная  и  последовательная  реализация  государственной  молодежной  политики
является  важным  условием  успешного  развития  Алтайского  района. В  условиях  быстро
изменяющихся социально-экономических процессов в мире, стране, необходимо эффективно
развивать  и  продуктивно  использовать  инновационный  потенциал  развития, основным
носителем которого является молодежь.

Молодежь это социально-демографическая группа, выделяемая на основе возрастных
особенностей, социального положения и характеризующаяся специфическими интересами и
ценностями. Эта группа включает лиц в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях,
определенных  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  субъектов
Российской  Федерации, – до  35 и  более  лет, имеющих  постоянное  место  жительства  в
Российской Федерации или проживающих за рубежом  (граждане Российской Федерации и
соотечественники).

Государственная молодёжная политика представляет собой систему мер правового,
экономического, управленческого, информационного, кадрового и научного регулирования,
реализуемых на основе межведомственного взаимодействия, взаимодействия с институтами
гражданского  общества  и  гражданами, направленных  на  расширение  возможностей  для
эффективной  самореализации  молодёжи  и  повышение  уровня  её  потенциала  в  целях
достижения устойчивого социально-экономического развития страны.

Стратегической целью государственной молодежной политики в Алтайском районе
является  создание  условий  для  повышения  степени  интеграции  молодежи  в  социально-
экономические  и  общественно-политические  отношения, системного  и  комплексного
развития  потенциала  молодых  людей  с  целью  увеличения  их  вклада  в  социально-
экономическое развитие Алтайского района.

Муниципальная программа «Развитие молодежного движения в Алтайском районе» на
2020-2024 годы является логическим продолжением муниципальной программы  "Развитие
молодежного движения в  Алтайском районе на  2017 - 2020 годы» и представляет собой
комплекс  мероприятий, охватывающих  основные  актуальные  направления  молодежной
политики в районе.

Комплексная  реализация  мероприятий  программы  позволит  оптимизировать
использование  имеющихся  в  районе  организационных, административных, кадровых,
финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с молодежью, проводить
целенаправленную  районную  молодежную  политику, обеспечить  дальнейшее  развитие
единых  подходов  к  работе  с  молодежью  на  всех  уровнях  управления, сформировать
механизмы передачи  молодежным профессиональным командам  "зон  ответственности" в
процессе реализации отдельных проектов и направлений.

2. Основная цель, задачи и мероприятия программы

Цель Программы:
Формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной
самореализации  в  интересах  социально-экономического, общественно- политического  и
культурного развития Алтайского района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач.
Задачи Программы:



- Вовлечение  молодёжи  в  социальную  практику  и  содействие  её  профессиональной
социализации;
- формирование  в  молодёжной  среде  здорового  образа  жизни, системы  традиционных
нравственных  и  семейных  ценностей, гражданское  образование  и  патриотическое
воспитание молодёжи;
- формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодёжи, поддержка
международного молодёжного сотрудничества;
- обеспечение  эффективной  социализации молодёжи, находящейся  в  трудной  жизненной
ситуации;
- участие в краевых грантовых конкурсах с целью поддержки молодёжных инициатив;
- методическое и организационное обеспечение работы в сфере молодёжной политики

Реализация  Программы в  Алтайском  районе  будет  осуществляться  по  следующим
приоритетным направлениям:
- развитие, культивирование существующей специализации – поддержка наиболее развитых
и сложившихся, или имеющих предпосылки к развитию, перспективных видов деятельности
молодежи;
- внедрение  элементов  соревновательности: проведение  конкурсов  и  программ  поиска  и
поддержки талантов;
- внедрение  инновационных  форм и методов  работы  с  молодежью, ориентированных  на
вовлечение  молодежи  в  творческий  вид  деятельности, способствующий  раскрытию
творческих способностей и самореализации;
- реализация  программ  поддержки, адаптации, оказания  профессиональной  помощи
(психологической, юридической, профориентационной) молодым  людям, попавшим  в
трудную жизненную ситуацию;
- привлечение  молодежи  к  участию  в  общественной  жизни, развитие  молодежного
самоуправления, молодежных  общественных  организаций, объединений, клубных
формирований для молодежи;
- совершенствование  системы  гражданского  и  духовно-нравственного  воспитания,
профилактики религиозного и этнического экстремизма, формирования в молодежной среде
социально  значимых  установок  (здорового  образа  жизни, толерантности, традиционных
нравственных и семейных ценностей и т.д.) с помощью мероприятий и информационных
проектов.

Перечень мероприятий программы представлен в приложении.

3. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В рамках программы реализуются мероприятия:
1. Поддержка  талантливой  и  инициативной  молодежи, вовлечение  молодежи  в

социальную  практику. Реализация  данного  мероприятия  даст  возможность  развития  в
обществе  гармоничных  толерантных  отношений, направленных  на  предоставление
возможностей реализации творческого потенциала.

2. Обеспечение  возможностей  для  формирования  социально  активной, здоровой
личности-патриота, гражданина  России. В  ходе  реализации  мероприятия  планируется
содействие  развитию  молодежных  движений, содействие  военно-патриотическому
воспитанию молодежи, привлечение молодежи к предпринимательской деятельности и само
занятости, формирование  здорового  образа  жизни  среди  молодежи  как  составляющей
успешной личности.



 3. Информационное обеспечение. Реализация данного мероприятия даст возможность
создать единое молодежное информационное пространство.

Участниками отношений, возникающих на основе реализации программы, являются:
- органы  местного  самоуправления  сельских  поселений  МО  Алтайский  район

Алтайского края;
- граждане РФ от 14 до 30 лет, проживающие на территории Алтайского района;

- детские, подростковые  и  молодежные  объединения, имеющиеся  в  Алтайском
районе;

- общеобразовательные организации Алтайского района;
- органы Администрации Алтайского района;

- иные  организации  и  учреждения, принимающие  участие  в  осуществлении
молодежной политики на территории Алтайского район.

С  целью  реализации  программы  Комитет  по  образованию  и  делам  молодежи
Администрации Алтайского района:

- ежегодно  разрабатывает  план  мероприятий  по  реализации  основных  направлений
молодежной  политики в  Алтайском районе  Алтайского  края  и в  установленном порядке
оформляет и вносит бюджетные заявки для финансирования предусмотренных работ;

- осуществляет мониторинг основных показателей настоящей программы, предлагает
при необходимости меры по ее корректировке и предоставляет ежеквартальный и годовой
отчеты в Администрацию Алтайского района;

- оказывает  методическую  помощь  органам  местного  самоуправления  сельских
поселений в разработке проектов для участия в краевых конкурсах и грантах;

- организует  и  проводит  информационно-разъяснительную  работу  среди  населения
через печатные и электронные средства массовой информации, а также путем проведения
конференций, семинаров и "круглых столов";

- анализирует ход выполнения мероприятий программы и на основе анализа вносит
предложения по совершенствованию механизма ее реализации;

-  ежеквартально,  до  25  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  направляет  в
Администрацию Алтайского района информацию о ходе выполнения программы.

4. Объем финансирования программы

Реализация  программных  мероприятий  осуществляется  за  счет  средств  районного
бюджета. Общий  объём  необходимых  для  реализации  программы  средств  районного
бюджета в 2020- 2024 годах составляет 742 тыс. рублей, в том числе:
В 2020 году – 111,7 тыс. рублей;
В 2021 году – 150,0 тыс. рублей;
В 2022 году – 220,3 тыс. рублей;
В 2023 году – 210,0 тыс. рублей.
В 2024 году – 625,0 тыс. рублей.

Объемы  финансирования  программы  из  районного  бюджета  носят  прогнозный
характер  и  подлежат  ежегодному  уточнению на  очередной  финансовый год  и  плановый
период.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер
управления рисками реализации муниципальной программы



В рамках  реализации  муниципальной Программы могут быть  выделены  следующие
риски ее реализации:

1. правовые риски могут привести к существенному изменению условий реализации
мероприятий  муниципальной  Программы. Для минимизации  воздействия  данной  группы
рисков планируется: на этапе разработки программы проводить мониторинг федерального
законодательства.

2. Финансовые  риски  (возникновение  бюджетного  дефицита  и  недостаточный
вследствие  этого  уровень  бюджетного  финансирования) могут  повлечь
недофинансирование, сокращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию

мероприятий муниципальной Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
-определение приоритетов для первоочередного финансирования;
-планирование бюджетных  расходов с применением методик  оценки эффективности

бюджетных расходов;
-привлечение внебюджетного  финансирования, в  том  числе  выявление  и  внедрение

лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу культуры.
3. Административные риски (не эффективное управление реализацией муниципальной

Программы) могут повлечь за собой невыполнение цели и задач программы, не достижение
плановых  значений  показателей, снижение  эффективности  использования  ресурсов  и
качества  выполнения  мероприятий  муниципальной  Программы. Основными  условиями
минимизации административных рисков являются:

- формирование  эффективной  системы  управления  реализацией  муниципальной
Программы;

- регулярная публикация отчетов о ходе реализации муниципальной Программы;
- своевременная корректировка мероприятий муниципальной Программы.
4. Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом высококвалифицированных

кадров, что  снижает  эффективность  работы. Снижение  влияния  данной  группы  рисков
предполагается  посредством  обеспечения  притока  высококвалифицированных  кадров  и
повышения квалификации имеющихся специалистов.

6. МЕТОДИКА
оценки эффективности муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее -
«муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок
по трем критериям:

степени  достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной  программы
(подпрограммы);

соответствия  запланированному  уровню  затрат  и  эффективности  использования
средств муниципального бюджета муниципальной программы (подпрограммы);

степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы). 1.1.
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
(подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений
индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по
формуле:
                                                                                    m

Cel = (1/m) * ∑(Si),
                         i=l



где:
Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи  муниципальной программы

(подпрограммы);
Si - оценка  значения  i-ro индикатора  (показателя) выполнения  муниципальной

программы  (подпрограммы), отражающего  . степень  достижения  цели, решения
соответствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи
муниципальной программы (подпрограммы);

∑ - сумма значений.
Оценка  значения  i-гo индикатора  (показателя) муниципальной  программы

(подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi/Pi)*100%,
где:

Fi - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы;
Pi - плановое значение  i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы  (для

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)
или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов  (показателей), желаемой тенденцией развития
которых является снижение значений).

В  случае  превышения  100% выполнения  расчетного  значения  показателя  значение
показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования  средств  муниципального  бюджета  муниципальной  программы
(подпрограммы) определяется  путем  сопоставления  фактических  и  плановых  объемов
финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

Fin = К/ L* 100%,
где:
Fin - уровень финансирования реализации  мероприятий  муниципальной программы

(подпрограммы);
К  - фактический  объем  финансовых  ресурсов, направленный  на  реализацию

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
L - плановый  объем  финансовых  ресурсов, предусмотренных  на  реализацию

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.
1.6. Оценка  степени  реализации  мероприятий  (достижения  ожидаемых

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы (подпрограммы)
производится по следующей формуле:
                                                                              n

Меr = (1/n) * ∑(Rj/100%),
где:                                                                       j=1

Мег  - оценка  степени  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
(подпрограммы);

Rj - показатель  достижения  ожидаемого  непосредственного  результата  j-гo
мероприятия  муниципальной  программы  (подпрограммы), определяемый  в  случае
достижения  непосредственного  результата  в  отчетном  периоде  как  «1», в  случае  не
достижения непосредственного результата - как «0»;

n - количество  мероприятий, включенных  в  муниципальную  программу
(подпрограмму);

∑- сумма значений.

1.7. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее
- «комплексная оценка») производится по следующей формуле:



О = (Cel + Fin + Mer)/3,
где: О - комплексная оценка.

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности;
низким уровнем эффективности.
3. Муниципальная  программа  считается  реализуемой  с  высоким  уровнем

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности,

если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.
Если  реализация  муниципальной  программы  не  отвечает  приведенным  выше

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.



Таблица 2

Сведения об индикаторах муниципальной программы
(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/
п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм

.

Значение по годам
год,

предшествую-
щий году

разработки
муниципально
й программы

(факт)

год
разработки

муниципаль-
ной

программы
(оценка)

годы реализации
муниципальной

программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа Алтайского района Алтайского края «Развитие молодежного
движения в Алтайском районе» на 2020-2024 годы

1 Численность
молодых
людей,
принимающих
участие в
волонтерской
деятельности

чел. 361 366 370 380 390 400

2 Численность
молодых
людей,
участвующих в
реализации
мероприятий
программы в
сфере
гражданского
образования и
патриотическог
о воспитания,
профилактике
этнического и
религиозного
экстремизма

чел. 280 300 330 350 380 400

3 численность
молодых
людей,
участвующих в

реализации
мероприятии

чел. 2000 2550 2600 2630 2680 2700

4 доля сельских
поселений МО
Алтайский
район
Алтайского

% 45 47 50 51 53 56



края,
принимающих
участие в
проектах по
обеспечению
эффективной
социализации
молодежи,
находящейся в
трудной
жизненной
ситуации

5 количество
реализации
модельных
социальных
проектов на
территории
Алтайского
района

Шт. 0 0 1 1 1 1



Таблица 3

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источни
ки

финанси
рования

2020 2021 2022 2023 2024 всег
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа Алтайского района Алтайского края «Развитие молодежного движения в

Алтайском районе» на 2020-2024 годы
1 Цель 1 Формирование

условий для успешного

развития
потенциала молодежи
и ее эффективной
самореализации в
интересах социально-
экономического,
общественно-
политического и
культурного развития
Алтайского района

2020-2024 111,
7

150,
0

220,
3

210,
0

625,
0

131
6,9

Всего

в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

111,
7

150,
0

220,
3

210,
0

625,
0

742,
0

местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

2 Задача 1.1 Вовлечение
молодёжи в
социальную практику
и
содействие её
профессиональной
социализации

2020-2024 - - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

- - - - - - внебюдже
тные
источники

3 Мероприятие 1.1.3
Районный конкурс
молодежных
социальных проектов
«Я - гражданин
России»

2020-2024
годы, I-II

квартал года

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

4 Мероприятие 1.1.4
Вовлечение молодежи
в программы по
развитию лидерства,
самоуправления
проектной
деятельности: -
районный конкурс «Я -
Лидер»; -районный
слёт актива ДПО; -

2020-2024
годы

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет



проведение сессий
Районной молодёжной
Думы.

- - - - - - внебюдже
тные
источники

5 Мероприятие 1.1.5
Развитие
добровольческой
деятельности
молодежи, создание
условий для
деятельности
молодёжных
общественных
объединений и
некоммерческих
организаций

2020-2024
годы

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

- - 40 30 20 20 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - 40 30 20 20 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

6 Задача 1.2:
Формирование в
молодёжной среде
социально значимых
установок
(традиционных
нравственных и
семейных ценностей;
(здорового образа
жизни, толерантности,
гражданское
образование и
патриотическое
воспитание молодёжи.

40 40 40 40 40 40 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

40 40 40 40 40 40 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

7 Мероприятие 1.2.1
Пропаганда среди
молодёжи
общественных
ценностей (здоровье,
труд, семья,
патриотизм, служение
отечеству,
ответственность,
активная жизненная и
гражданская позиция и
т.д.), просвещение по
всему спектру
вопросов жизни
молодёжи в обществе.

2020-2024
годы

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

20 20 40 40 40 40 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

20 20 40 40 40 160 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

8 Мероприятие 1.2.2
Организация районных
спартакиад, семинаров,
туристических слетов,
фестивалей, конкурсов
в сфере гражданского
образования и
патриотического
воспитания и т.д.
 районный конкурс
«Пою моё Отечество»;
районный
туристический слет
школьников;
районный
экологический
марафон;
районные
соревнования по
военно- прикладному
многоборью и др.;

2020-2024
годы

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

20 30 30 30 30 30 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

20 30 30 30 30 30 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

9 Мероприятие 1.2.3
Мероприятия по
повышению уровня
политической и
правовой культуры:
проведение
социологических
исследований по
проблемам правовой
культуры и

2020-2024
годы

Избирательная
комиссия

района (по
согласованию),

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района,

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет



электоральной
активности
избирателей,
участников
референдумов,
эффективности
избирательного
законодательства и др.;
- разработка и
реализация Программы
проведения Месячника
молодого избирателя
на территории района.

отдел по
культуре

Администраци
и района

- - - - - - внебюдже
тные
источники

10 Мероприятие  1.2.4
Мероприятия  по
вовлечению  молодежи
в общественно-
политическую  жизнь
района: встречи
молодых избирателей с
представителями
органов  местного
самоуправления,
депутатами  всех
уровней,
представителями
избирательных
комиссий,
представителями
органов  по  делам
молодежи, органов
управления
образованием, других
органов и организаций;
Активизация работы по
участию работающей
молодёжи в
избирательном
процессе, в том числе
привлечение их в
качестве членов
избирательных
комиссий; -
продолжение работы
по развитию
молодежного
парламентского
движения в районе;
- организация и
поддержка развития
клубов (школ) молодых
избирателей на
территории района

2020-2024
годы

Избирательная
комиссия

района ( по
согласованию),

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района,
отдел по
культуре

Администраци
и района

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

11 Задача 1.3:
Формирование
системы продвижения
инициативной и
талантливой молодёжи,
поддержка
межпоселенческого,
межрайонного и
краевого молодежного
сотрудничества.

20 20 20 20 20 20 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

20 20 20 20 20 20 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

12 Мероприятие 1.3.1
Реализация
приоритетного
национального проекта
«Образование» в части
поддержки
талантливой молодёжи,
продвижение
инициативной
талантливой молодёжи

2020-2024
годы

комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет



и результатов её
инновационной
деятельности.

- - - - - - внебюдже
тные
источники

13 Мероприятие 1.3.2
Обеспечение участия
талантливой молодёжи
района в конкурсных
мероприятиях
международного,
всероссийского и
межрегионального
уровней, организация
районных
образовательных
форумов, активизация
молодежного
сотрудничества и
поддержка
национально-
культурных
объединений,
реализующих
молодёжные
программы,
проведение
мероприятий,
направленных на
воспитание
межнациональной
толерантности
молодёжи.

2020-2024
годы

Администраци
я района,

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района,
отдел по
культуре

Администраци
и района,

МАОУ ДО
«Алтайский
районный

детско-
юношеский

центр»

5 30 40 50 50 50 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

5 30 40 50 50     50 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

14 Задача 1.4:
Обеспечение
эффективной
социализации
молодёжи,
находящейся в трудной
жизненной ситуации.

2020-2024
годы

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

15 Мероприятие 1.4.1
Продвижение в
молодёжную среду
информации о службах
социально-
психологической
поддержки и
реабилитации
молодёжи

2020-2024
годы

комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района,
редакция

газеты «За
изобилие»

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

16 Задача 1.5: Грантовая
поддержка
молодёжных
инициатив,
методическое и
организационное
обеспечение работы в
сфере молодёжной

5 5 5 5 5 5 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

5 5 5 5 5 5 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

17 Мероприятие 1.5.1
Участие в грантовом
конкурсе по поддержке
молодежных
инициатив.

2020-2024
годы

Администраци
я района,

Комитет по
образованию и

делам
молодёжи

- - - - - - Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет



Администраци
и района,
отдел по
культуре

Администраци
и района

- - - - - - краевой
бюджет

- - - - - - местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники

28 Мероприятие 1.5.2
Повышение
квалификации
специалистов в сфере
работы с молодежью.

2020-2024
годы

комитет по
образованию и

делам
молодёжи

Администраци
и района

10 5 5 5 5 5 Всего
в том
числе:

- - - - - - федеральн
ый
бюджет

- - - - - - краевой
бюджет

10 5 5 5 5 5 местный
бюджет

- - - - - - внебюдже
тные
источники



Таблица 4

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и
направления

расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2020 2021 2022 2023 2024 всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых
затрат

111,7 149,9 220,3 210,0 625,0 1316,9

в том числе
 из бюджета
муниципального
образования

111,7 149,9 220,3 210,0 625,0 1316,9

из краевого бюджета
(на условиях
софинансирования)

0 0 0 0 0 0

из федерального
бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0 0 0

из внебюджетных
источников

0 0 0 0 0 0

Прочие расходы - - - - - -
в том числе
из бюджета
муниципального
образования

- - - - - -

из краевого бюджета
(на условиях
софинансирования)

- - - - - -

из федерального
бюджета (на условиях
софинансирования)

- - - - - -

из внебюджетных
источников

- - - - - -


